
 
 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Законом Республики Крым 

от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ст. 86 Устава 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, правотворческой 

инициативы Красноперекопского межрайонного прокурора, с целью приведения Устава 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в соответствие                        

с действующим законодательством, Красноперекопский районный совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым: 

1.1. пункт 5 части 1 статьи 6 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района," дополнить 

словами "организация дорожного движения"; 

1.2. пункт 16 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

района;»; 

1.3. пункт 17 части 1 статьи 6 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

81 заседание 1 созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

30 января 2019 года                                                                                                       № 529 
 

г. Красноперекопск 

consultantplus://offline/ref=48DAD01D5ED345A9711C8A244BAECD875B5C027EFEE4E1453FB59BB874FB6532F984CEA95768BA01FC16BFB8E55373E881BE4D692038iBvDG


индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии 

с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, 

не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;  

1.4. пункт 42 части 1 статьи 6 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселений," дополнить словами "организация 

дорожного движения"; 

1.5. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав 

потребителей".»; 

1.6. часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«2.  Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного 

органа муниципального образования, главы муниципального образования или главы 

местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются 

представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы 

муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего 

свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования.»; 

1.7. пункт 1 части 7 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«1)   заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления 

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

1.8. пункт 1 части 5 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=48DAD01D5ED345A9711C8A244BAECD875B5C027EFEE4E1453FB59BB874FB6532F984CEA95567B201FC16BFB8E55373E881BE4D692038iBvDG
consultantplus://offline/ref=29263E2BB38114F81076602546D9E4C54FECF9004DF0098E01110F406F28E8EEECECBCC6E7E0C2637C96FDA199E4IEH


«1)   заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления 

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

1.9. пункт 1 части 6 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«1)   заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;»; 

1.10. пункт 2 части 6 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«2) участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления 

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

1.11. абзац 8 пункта 3 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

района;»; 

1.12. абзац 2 пункта 3 части 1 статьи 44 дополнить словами «, направляет уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

consultantplus://offline/ref=48DAD01D5ED345A9711C8A244BAECD875B5C027EFEE4E1453FB59BB874FB6532F984CEA95768BA01FC16BFB8E55373E881BE4D692038iBvDG


жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на соответствующих межселенных территориях, принимает в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, 

не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществляет снос самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, 

или ее приведение в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

1.13. абзац 3 пункта 4 части 1 статьи 44 после слов "за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района," 

дополнить словами "организация дорожного движения"; 

1.14. абзац 8 пункта 4 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:  

«- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселений, организацию дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

1.15. часть 2 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав 

потребителей".». 

2. Главе муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым направить 

настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, после которой оно 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Красноперекопского района, на 
портале Правительства Республики Крым и  на официальной странице    муниципального      
образования      Красноперекопский      район    – «krpero.rk.gov.ru», в разделе «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования  - председателя Красноперекопского районного совета Республики Крым       
Цуканову Н.В. 

 

 
 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым Н.В.Цуканова 

consultantplus://offline/ref=48DAD01D5ED345A9711C8A244BAECD875B5C027EFEE4E1453FB59BB874FB6532F984CEA95567B201FC16BFB8E55373E881BE4D692038iBvDG
consultantplus://offline/ref=542BF838F8D7220E583CA45986D0F2275FDBFA555BA183C8C1540D41892F76CBEB8D9A62805400B5653537A2972616B8A8F0D4BBBB1F794Fl4v7L
consultantplus://offline/ref=29263E2BB38114F81076602546D9E4C54FECF9004DF0098E01110F406F28E8EEECECBCC6E7E0C2637C96FDA199E4IEH

